Bunun tek çaresi, yüksek mevkileri, eğitim görmüş yetkili kimselerle sınırlamaktır. İnsanların sayısının çok olması bilgelik doğurmaz. Aksine, en aşağılık dalkavukların en yüksek mevkilere geçmelerini sağlayabilir" demektedir.³⁶

Burada, örnek olarak, devlet felsefesi açısından taşıdığı önem nedeniyle, ilk ve büyük İslam filozofu Fârâbî (338/950)'nin "el-Medînetu'l-Fâdile"si ile Yusuf Has Hacib'in (doğumu: 410/1019) manzum eseri "Kutadgu Bilig"ine bakılabilir.³⁷

Fârâbî, el-Medînetu'l-Fâdile'nin özellikle 26-37. fasıllarında devlet felsefesi açısından önem arz eden düşüncelerini açıklamaktadır. Mükemmeli ve erdemi arayan insan gruplarının iki ana kısma ayrıldığını, bunlardan birinci grubun kalkınmış erdemli toplumu, ikinci grubun ise kalkınmakta olan erdemli toplumları

gibi isimler altında işlenmiştir.⁴⁸ Kamu hukuku alanında eser veren ilk dönem İslam Hukuk bilginleri, Medine vesikasının metnini bütünlük içinde şerh ve tahlil etmek yerine, onun genel bütünlüğüne uygun hukuk kuralları düzenlemişlerdir. Ebu Yusuf (182/799), Yahya b. Adem (203/819) ve İbn Kuteybe (276/890) gibi müelliflerin eserleri ile İbn Receb (795/1393)'in eseri böyledir.⁴⁹

Bu yazıda, Vesikanın oluşmasında referans alınan kaynaklar ile Vesikanın metni ve hukuki statüsü ele alınacaktır.

A. VESİKANIN DAYANAĞI

Hukukun genel hedefleri ve muhtevası bütün toplumların ortak malıdır. Bu itibarla Hz.

İslam hukuk felsefesi, İslam hukukunun kendine has yapısını ve hedeflerini anahatlarıyla ele alır. Bu alana giren konular gerek furu’l-fikh gerekse usûl’l-fikh (hukuk metodolojisi) kitaplarınınkıyas, istihsan, mesalih-i mürsele, istishab ve hüsn/kubh gibi bölümlerinde ele alınmıştır. Şâtıbî’nin (790/1388) el-Muvâfakât’ı, İzzüddin b. Abdisselam’ın (660/1262) Kavâidü’l-Ahkâm’ı, Karâfi’nin (684/1285) el-İhkâm’ı İslam hukuk felsefesinin temel hedeflerini ele alan eserlerdir.

Hukukun görev ve fonksiyonlarına İslam hukuk felsefesi açısından bakıldığında, hukukun, yeryüzünde ıslahın gerçekleştirilmesine, fesadın kaldırılmasına, toplumda ahlak ve adalet anlayışının hakim kılınmasına yönelik normatif kurallar koyduğu görülür.⁹⁸ Esasen İslam hukuku iki ana kaynağa dayanır.